

## Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań.

## JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

WYCHODZI 1 i 15 KAŻDEGO MIESIĄCA.

Cena kwart. 2'50 zł.

Cena numeru 35 gr.

Konto czekowe P. K. O. 404.000. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Św. Filipa L. O. II. p. — Tel. 137-99. Konto czekowe P. K. O. 404.000.

**Treść nru 5:** Za duszę, duszą trzeba płacić. — „Przeszeregowane” dziesięciolecie. — Nowelizacja nowej ustawy i rewizja przeszeregowania w toku — Co słychać na szerokim świecie. — Z życia i z prasy. — Obcięte pobory ale szumne tytuły. — Dalszy ciąg „chińszczyzny”. — Z chwili. — Jeszcze o czynszach. — W sprawie ubezpieczeń społecznych. — Ulgi urzędników kontraktowych. — Odpowiedzi Redakcji.

Z nowym rokiem rozszerziliśmy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **dłatarmii**, czynnej codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

## GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 11 do 14-tej i od 16 do 18-tej, mieści się w gmachu województwa **Basztowa 22** w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże dlatarmia, lampy kwarcowe, oraz **seilux**, według ordynacji państw. pomocy lekarskiej.

SAMOPOMOC URZĘDNICZA

## Za duszę, duszą trzeba płacić.

Powiedział swego czasu Marszałek Piłsudski: jeśli się duszy od żołnierza żąda, duszą mu trzeba płacić. W słowach tych mieści się tajemnica przemennego wpływu wódza na bractwo żołnierską z jednej strony, oraz bezwzględny posuch i wierę w swego wodza, z drugiej strony.

Ze armia nasza na tych przesłankach zbudowana jest naszą chlubą i ostoją, wiemy o tem doskonale. Wie o tem i zagranica i nasi najbliżsi sąsiedzi, którzy doniedawna odnośli do nas z lekceważeniem, a dziś, respektując naszą gotowość bojową świetnie zorganizowanej armii, zawierają z nami układy pokojowe.

Nad armiją ta dusza ich ukochany wódz, który nie dopuścił do żadnego pokrzywdzenia swoich żołnierzy, w chwili wejścia w życie nowej ustawy uposażeniowej, która nawet polepszyła im byt.

Obok tej armii, istnieje druga armia: urzędnicza, której rola jest niemniej ważną w państwie, gdyż spełnia funkcję regulatora maszyny państwowej, decydując o jej sprawności, a walcząca na froncie budującej się potęgi mocarstwowej państwowości polskiej, spełnia jedno z najważniejszych zagadnień, stanowiąc o sile, powadze i potęgę państwa.

Ta druga armia spełnia chlubnie swe zadanie — jak świadczą słowa uznania, wypowiedziane w Sejmie — wśród warunków niesłychanie trudnych i ciężkich, zwłaszcza po wejściu w życie nowej ustawy uposażeniowej.

Wódz tej armii, premier J. Jędrzejewicz, nie ofiarował jej swej duszy; nie znalazł nawet chwili wolnego czasu, by zetknąć się osobliwie z delegacją pracowników państwowych, wysłuchać ich głosu, w chwili rozstrzygnięcia bardzo ważnego zagadnienia nie tylko dla reszty urzędniczych, ale i dla państwa.

I nie dobrze się stało, że świat urzędniczy został zaskoczony nową ustawą, która uderzyła

blyskawicznie, jak grom i zraniła duszę urzędnika polskiego.

Obniżka poborów i degradacja w przegrup.

## „Przeszeregowane” dziesięciolecie.

Dnia 1-go kwietnia upłynie dziesięć lat. Kiedy pojawiły się pierwsze numery „Jedności”. Pismo nasze w 12.000 egzemplarzy rozeszło się po całej Polsce. Od tego czasu przez 10 lat wychodzi regularnie, stojąc na straży naszych najwzrostniejszych interesów. Przechodziliśmy chwile różne — i groźne i chmurne — przetrzymaliśmy dni powodzeń i klęsk, — przetrzymaliśmy wśród wielkich nieraz trudów, przez długich lat dziesięć.

Zamierzaliśmy urządzić uroczyste nasze dziesięciolecie w kwietniu. Poceglaliśmy czynną naszą przygotowania na szerszą skalę, kiedy nowa ustawa i znane przeszeregowanie stanęły temu na przeszkodzie. Urządzić uroczystość bądź co bądź

wesolo, bo przetrwanie z honorem przez dziesięć lat na odpowiedzialnym stanowisku, to wrecz dużej miary, ale czyż można w czasie swego rodzaju żałoby, urządzić jubileusz?

Przeszeregowanie, połączone z masową degradacją „przeszeregowało” i nasz jubileusz, z uroczystości w cichu.

W każdym razie zaznaczamy, że pomimo wszystkiego dzień 1-go kwietnia będzie chociaż „przeszeregowanym jubileuszem”, ale zawsze chlubną kartą w naszym ruchu zawodowym, świadcząca, że żyjemy, że klęskom nie daliśmy się złamać i że będziemy walczyć o lepsze jutro!

## Nowelizacja nowej ustawy i rewizja przeszeregowania w toku.

Przed wejściem w życie nowej ustawy domagaliśmy się odłożenia terminu na jesień, by przez ten czas usunąć niedomaganie nowej ustawy, skoro wejsie jej w życie było rzeczy postanowione.

Zdawaliśmy sobie dokładnie sprawę z różnego rodzaju „nieodkładności” — że się tak cenzuralnie wyrażymy. — Rady naszej i telegraficznej prośby, wystosowanej do Prezydium Rady Ministrów, nie uwzględniono.

Po ogłoszeniu ustawy wykazaliśmy w ostatnim numerze „Jedności”, że znowelizowanie tej ustawy jest rzeczą nieuniknioną, gdyż zawiera wiele luk, a robione na kolanie, w najwyższym tempie przeszeregowanie, przeszeregowało wielu pracowników państwowych niewłaściwie, tak, że zaszła konieczność rewizji.

Dziś informują nas, o czem już donosiliśmy dzienniki, że przeszeregowanie podlega nowemu rozpatrzeniu, zwłaszcza wobec masowego odwołania się pokrzywdzonych. Opracowuje się również nowe, między innymi nowelę emerytalną, przeznaczoną przy układaniu ustawy.

Czyż nie lepiej było przeczekać, luki uzupełnić, i dokonać tego wszystkiego po splaceniu pożyczki?

Długo nie usłuchano naszej dobrej rady, opartej na doświadczeniu i znajomości rzeczy. — Nie rozumiemy.

Życie jednak i jego twarła rzeczywistość, silniejsza od reformatorskich zachcianek i zapędów, zmusiło z konieczności autorów do rewizji ostatniej reformy i do powzięcia znowelizowania ustawy i rewizji przeszeregowania. **Patrzcie.**







# Jeszcze o czynszach.

W ostatnim numerze naszego pisma zamieściliśmy artykuł, pod tytułem „pięćka spraw”, dotyczący obniżenia podstawowego komorego. Jak zawsze, tak i w tym wypadku rozchodziło się nam o ulżenie dół urzędników. — Bronimy sprawy ogółu urzędników zgodnie z naszymi sentymentami i obowiązkami i chętelnością, by w ten tylko sposób traktować nasze zamierzenia.

Wobec ogólnego zubożenia społeczeństwa, a w szczególności warstwy urzędniczej, której potrzeby zostały poniżej minimum czystości, dumaliśmy się w ostatnim artykule sprawniejszymi obniżki czynszów, odpowiadającej istotnej wartości przedmiotu najmu i pewnemu stosunkowi pomiędzy poborami urzędników, a wysokością czynszu.

Zdziwieni też zostaliśmy wyrzucani, jakże z pewnych stron zostały wymiutnie, jakoby artykuł nasz godził w prawa właścicieli nieruchomości.

Pomijamy okoliczność, że dalece jesteśmy od tego, by komuś zubożeniu jego majątku i bysmy chcieli w oznakachk sprawozdania umniejszenie rentności odpowiedniego majątku. — Zyczymy wszystkim, by stali na silnych podstawach materialnych, gdyż od tego zależy dobrobyt osobny, nie możemy jednak obojętnie patrzeć na to, jak dochody całej masy urzędniczej coraz więcej się kurczą, a czynsze posiadają ciągle na tej samej

wyżynie i nie ulegają żadnym wahanom. — Nie wynika z tego, by w związku z obniżeniem czynszów i przewartościowaniem obiektów najmu nie miała nastąpić równorzędnie obniżka czynszów, ponoszonych przez właścicieli nieruchomości i jesteśmy przekonani, że rząd obie te akcje podmieje z jednakołą troskliwością. — Będzie to bowiem słuszne i sprawiedliwe, umożliwi z jednej strony regularne płaćenie czynszów ze strony lokatorów, z drugiej zaś strony umniejszy procent niepłaćących i w rezultacie zwiększy się do podniesienia dochodów samych właścicieli nieruchomości. — Temsamem czynione nam zarzuty są zupełnie bezasadne, tembardziej, że pochodzą od strony ekonomicznie silniejszej, która tylko problematycznie dodababy uszerbku w swych dochodach z powodu obniżenia czynszów, a faktycznie utrzymywałaby co najmniej dotychczasowy stan posiadania z korzyścią dla ogółu urzędników i innych warstw społeczeństwa.

Zaczynamy jeszcze raz, że orazy stałych obciążań poborów urzędników, tak czynianych jak i emerytów, należałyby bezdyskusyjnie z sumieniem naszym i obowiązkami, o umniejszeniu ciężarów i zapewnieniu wszystkim możliwości weteroetowania, gdyż interes ogółu stawiamy ponad interes jednostki, czy jednostek.

A.

## W sprawie ubezpieczeń społecznych.

Kwoty opłacone tytułem podatku dochodowego, podatku od lokali, dodatku krzyżowego, datku na fundusz pracy, a w roku bież. także raty pożyczki narodowej i inne, niby dobrowolnie składki na cele społeczne, stanowią pokąźną rubrykę w miesięcznym budżecie tak czynnego urzędnika jak i emeryta.

Do tych wydatków przybywa nowe utrapienie w formie ubezpieczeń społecznych z tak skomplikowanymi ustawami i przepisami, że trudno się w nich zorientować.

Na mocy tych przepisów podwyższono w ostatnich czasach składki do ubezpieczalni społecznych, utworzonych w miejsce dawnych kas chorych, za służące, skutkiem czego wielu urzędników i emerytów, dla których przy ich dotkliwe pobciążeniach płaćach każdy złoty ma duże znaczenie, musiało zrezygnować ze stałej służby a w jej miejsce przyjąć dochodzący posługując za znacznie niższym wynagrodzeniem i bez dodatków w naturaljach, spodziewając się przytem także znaczącej obniżenia opłaty ubezpieczeniowej. Ta zmiana nie daje im spokoju spać, bo wymiaru nowej należności nie mają, nie wiedzą więc, ile mają płać i w jaki sposób, czy osobie chodzić z tą opłatą do ubezpieczalni, czy też jak to było dotąd. — ubezpieczalnia będzie na nią posyłała swego inkasenta, — a tu za zwłokę grozi nawet karami!

W dzionkach z 15. lutego br. pojawiło się ogłoszenie Krakowskiej Ubezpieczalni Społecznej z dnia 12. lutego br. L. 405, w którym ubezpieczalnia ta przypomina pracodawcom, że opłata składki ubezpieczeniowych za zatrudnionych u nich pracowników nie jest uzależniona od ustalenia ich wysokości przez ubezpieczalnię, ani od doręczenia nakazu płatniczego, ani wrszede od prawomocności orzeczeń ubezpieczalni! Jakżesz tu pła-

cić, jeśli się nie wie, ile? Dalej mówi to ogłoszenie, że składki za miesiąc styczeń br. łącznie z opłatami na fundusz pracy powinny być wpłacone najdalej do dnia 1 lutego br. zaś składki w przyszłych miesiącach płatne są zawięz najdalej do dnia 10 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły. Dalej idzie rzecz, że od niezapłaconych do dnia 10, każdego miesiąca kwot przypadających na składki i opłaty na fundusz pracy, będą liczone i pobierane odsetki zwłoki w wysokości 12%, przyčem każdy rozpoczęty miesiąc liczy się za pełny, — równocześnie zaś rozpocznie się bezwzględnie ściąganie zaległości w drodze postępowania egzekucyjnego, stosując również ustawowe rygory karne.

Ogłoszenie powyższe z daty 12 lutego br. nakazuje zapłać składki za styczeń najdalej do dnia 1 lutego br. a tu luty już się kontę!

Ten bieżący pracodawca byłby, owa należność dawno zapłacił, bo jest przyzwyczajony płać składki wszystkie polecenia władz i instytucji publicznych, ale nie mając wymiaru nie wie, ile ma zapłać, do tego zakreślony termin jeszcze przed wydanym omawianego ogłoszenia dawno minął, a więc ów pracodawca będzie musiał zapłać 12% za zwłokę, a kto wie, czy zo jeszcze do końca nie wsadzą, boć tem to ogłoszenie wyraźnie grozi.

Wypadałoby się przytem zastanowić, czy podwyższenie składki ubezpieczeniowych nie przyniesie ubezpieczonym więcej strat, aniżeli korzyści, bo jak słychać, wskutek podwyższenia tych składek mniej możnó dozwólć redukcja służby domową, a przemysłowcy, kupcy i inni przedsiębiorcy pracowników fizycznych i umysłowych, wskutek czego wielu z tych ubezpieczonych znajduje się na bruku i wydatnie powiększy szeregi bezrobotnych.

J. G.

I dlatego też, celem wszczęcia zamierzanej akcji, prosimy tak poszczególne Związki urzędników kancelaryjnych, (III. kategorii), g w szczególności „Spójnię” w Krakowie, jakoteż pojedyncze urzędniki i urzędników kancelaryjnych (oraz maszynistów silne i kontraktowe), by zechcieli swoje w tym względzie uwagi lub gotowe prace przesyłać pod adresem Zarządu Centralnego Związku Państwowych i Samorządowych Urzędników Kancelaryjnych III. kategorii Rzęczypospolitej we Lwowie, ul. Lyczakowska L. 25.

Otrzymaemy uwagi, względnie odrębne prace uzgodnioną Zarządu zainteresowanych Związków, którym własna i bliźniego krzywdy leży na sercu, poczem wstąpienie wystąpienie do władz rządowych, bądź bezpośrednio, bądź też za pośrednictwem swoich Central w Warszawie.

Dlatego przypominamy i prosimy wszystkich zainteresowanych z najdogłępszymi żaktoż Rzęczypospolitej, aby sprawy wóbiej omówionej nie zbagatelizowali, lecz wóbiej opracowaną i uzgodnioną przesyłali pod podanym wyżej adresem, aby w jaknajkrótszym już czasie można jej było przedłożyć miarodajnym czynnikom do rozpatrzenia, a jest nadzieja, że tak, jak ustawa uposażenia nowelizowana zostanie, niewątpliwie tabela stanowiąc, stanowisk poniższych naszej kategorii urzędników, nowelizowana będzie poprawna.

A zatem Zarządy bratnich Związków, Koleżanki i Koleżki, czekamy na Wasze żale, prace i dyspozycje, gdyż

### W JEDNOSCI SIŁA!

Równocześnie zraczamy uwagę, że sprawa wyżej opisana, wymaga nie tylko wysiłku pracy, ale też materialnego wysiłku, przeto wszelkie dobrowolne datki prosimy — o ile możności zbiorowo — przekazywać na konto w P. K. O. Nr 150938 (Centralny Związek Państw. i Sam. Urzędników Kancel. III. kat. Rz. P., Zarząd Główny we Lwowie), nie wiadomo bowiem, czy sprawa ta nie pociążnie za sobą też i wyjazdów poszczególnych delegatów związkowych, celem wspólnego porozumienia się lub też wyjazdu do Warszawy.

Wóbowi zaznaczamy, że niniejszy numer przesyła administracja „JEDNOSCI” do każdej miejscowości po 1 (jednym) egzemplarzu na urząd (władze) na nasze zlecenie i na nasz rachunek.

Wskutek powyższego prosimy należność za „Jedność” wraz z dobrowolnymi datkami przekazywać wyłącznie na nasze konto Nr 150938, adresatów natomiast (meżów żaufania) i prosimy wschodnich Województw, Małopolski i prosimy o zwądnieniach wszystkich Koleżank i Kolegów o powyższy komunikacie, o przesłanie odpowiednio pisma i o zajęcie się zbiorką gotówką i przekazaniem jej na dobro naszego Związku. ZARZĄD GŁÓWNY CENTRALNEGO ZWIĄZKU Państwowych i Samorządowych Urzędników Kancelaryjnych III. Kategorji Rzęczypospolitej Polskiej we Lwowie.

## Dwie aktualne piosenki.

I.

„Hej ciałnijmy kłó i głaz,  
Chóć się w plev wiera pas,  
Jeszcze trochę, jeszcze raz,  
Hej ciałnijmy...  
Z głazu będzie pomnik miał król sam,  
Z kloca, że na trumnie starej nam,  
Aj da, da, Aj da, Aj da, da, Aj da,  
Cztery deski starej nam,  
Hej ciałnijmy...”

II.

Ja pod gazem — ty pod gazem,  
Może kiedy innym razem —  
Może maju — może w grudniu —  
Może jutro po południu  
Zahawimy się — jak chceś...  
Kto dziś tak śpiewa — pozostawiamy domysłności Cztelnika.

### Ugi urzędników kontraktowych.

Akcia stowarzyszeń urzędniczych o wydanie legitymacji, uprawniających do znizek kolejowych dla urzędników kontraktowych i ich rodzin, jak również urzędników prowizorycznych oddosła wóbiej skutek Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, wyżyło okólnik do wszystkich władz administracyjnych, w którym poleca wy stawienie tym kategorjom urzędników tymczasowych zaświadczeń, umożliwiających korzystanie ze znizek P. K. P.

## Śródn.

# Odezwa

DO P. T. Urzędników i Urzędników kancelaryjnych III. Kategorji Rzęczypospolitej Polskiej!

Nowa ustawa uposażenia, a z nią i stanowiska służbowa III. kategorii urzędników, niestety weszły już w życie, o czem przekonałismy się na podstawie otrzymanych dekretów i zmniejszonego z dnem 1. lutego 1934 r. uposażenia.

Poniważ nasza kategorja urzędników, pomijając obecnie zmniejszone uposażenie, w dalszym ciągu została dotkliwie pokrzywdzona, w szczególności w związku ze zmianą naszych stanowisk z naczelników kancelarii, adiunktów kancelaryjnych i katastralnych, rejestratorów i kancelistów na pomocników kancelaryjnych, mechaników, administracyjnych i katastralnych, znielowana jest z uwagi na poniższe wprost tytuły zajęć stanowisko jednolite i nieogięte.

Nie możemy pominać milczeniem obecną nam wyrządzone krzywdy moralnej przez przewrotność naszego rządu i tembardziej, że za tytuły płatnie nie płaci urzędnikowi, temsamem mowy nie ma o uszczupleniu dochodów zo Skarbu Państwa.

Krzywdy bowiem, wyrządzonej nam przez niniejsze zaśwargowanie, mogli każdy w terminie 14-dniowym — po młoi końcowej kłauzuli, umieszczonych w dekrete — dochodzić z przelóżonym Ministerstwem, zbiorowa natomiast w tym kierunku akcja nie mogła mieć miejsca, oddosnie jednak do naszych stanowisk, musimy, celem ujednolicenia żądań polecać się razem, gdyż tylko wspólny nasz wysiłek może odnieść pożądaný skutek.

